Томская область

Дума Первомайского района

РЕШЕНИЕ

28.04.2022                                                                                                        № 206
с. Первомайское

О признании утратившим силу решение Думы Первомайского района от 30.09.2021 № 143 «Об утверждении Положения о муниципальном жилищном контроле в муниципальном образовании «Первомайский район»
В соответствии со статьей 48 Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

ДУМА ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА РЕШИЛА:
1. Признать утратившим силу решение Думы Первомайского района от 30.09.2021 № 143 «Об утверждении Положения о муниципальном жилищном контроле в муниципальном образовании «Первомайский район».
2. Настоящее решение опубликовать в газете «Заветы Ильича» и разместить на официальном сайте Администрации Первомайского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее решение вступает в силу с даты его официального опубликования.
Глава Первомайского района

И.И. Сиберт

Председатель Думы Первомайского района

Г.А. Смалин

Пояснительная записка
к проекту решения Думы Первомайского района от 28.04.2022 №
О внесении изменений в решение Думы Первомайского района от 30.09.2021 № 143 «Об утверждении Положения о муниципальном жилищном контроле в муниципальном образовании «Первомайский район»
Положениями статьи 39 Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее - Закон № 248-ФЗ) установлено право контролируемых лиц на обжалование решений контрольных (надзорных) органов, действий (бездействия) их должностных лиц при осуществлении государственного контроля (надзора), муниципального контроля, при этом контролируемые лица в рамках системы досудебного обжалования вправе обжаловать решения о проведении контрольных (надзорных) мероприятий, акты контрольных (надзорных) мероприятий, предписаний об устранении выявленных нарушений, а также действия (бездействие) должностных лиц контрольного (надзорного) органа в рамках контрольных (надзорных) мероприятий.

Предметом муниципального жилищного контроля является соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами (далее – контролируемые лица) обязательных требований, установленных жилищным законодательством, законодательством об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности в отношении муниципального жилищного фонда:

1) требований к использованию и сохранности муниципального жилищного фонда, в том числе требований к жилым помещениям, их использованию и содержанию, использованию и содержанию общего имущества собственников помещений в многоквартирных домах, порядку осуществления перевода жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое в многоквартирном доме, порядку осуществления перепланировки и (или) переустройства помещений в многоквартирном доме;

2) требований к формированию фондов капитального ремонта;

3) требований к созданию и деятельности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, осуществляющих управление многоквартирными домами, оказывающих услуги и (или) выполняющих работы по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирных домах;

4) требований к предоставлению коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов;

5) правил изменения размера платы за содержание жилого помещения в случае оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность;

6) правил содержания общего имущества в многоквартирном доме и правил изменения размера платы за содержание жилого помещения;

7) правил предоставления, приостановки и ограничения предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов;

8) требований энергетической эффективности и оснащенности помещений многоквартирных домов и жилых домов приборами учета используемых энергетических ресурсов;

9) требований к порядку размещения ресурсоснабжающими организациями, лицами, осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами, информации в системе;

10) требований к обеспечению доступности для инвалидов помещений в многоквартирных домах;

11) требований к предоставлению жилых помещений в наемных домах социального использования.

В собственности муниципального образования «Первомайский район» отсутствуют многоквартирные дома и жилые помещения в наемных домах социального использования. В собственности муниципального образования «Первомайский район» находятся только жилые помещения специализированного жилищного фонда и коммерческого жилищного фонда, предоставленные физическим лицам на основании договоров найма.

В связи с отсутствием предмета контроля принято решение признания утратившим силу данного решения Думы Первомайского района.

Реализация данного решения не требует дополнительных финансовых средств.

Исполнитель: Ведущий специалист по управлению муниципальной собственностью Управления имущественных отношений Администрации Первомайского района Хило Галина Сергеевна.

Докладчик: Руководитель Управления имущественных отношений Администрации Первомайского района Фокина Ольга Александровна.